[image: image1.jpg]KpacHosuwwepckuin MP

РЕШЕНИЕ

ЗЕМСКОГО  СОБРАНИЯ

КРАСНОВИШЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

30.09.2010                                                                                                           № 463
Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Земского Собрания Красновишерского муниципального района
В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов" Земское Собрание Красновишерского муниципального района
РЕШАЕТ:
1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Земского Собрания Красновишерского муниципального района (прилагается).
2. Отменить решение Земского Собрания Красновишерского муниципального района от 04.02.2010 № 354 «О порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Земского Собрания Красновишерского муниципального района».
       3. Обнародовать настоящее решение путем размещения его в МРУК «Красновишерская межпоселенческая централизованная библиотечная система».
4. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.
5. Контроль за исполнением решения возложить на Белобородова Д. И., председателя Земского Собрания Красновишерского муниципального района.
Глава Красновишерского

муниципального района
                     В.А.Паньков

                                                             Утвержден
                                                              решением Земского Собрания

                                                                  Красновишерского муниципального

                                                              района

                                                              от 30.09.2010 № 463
Порядок

 проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Земского Собрания Красновишерского муниципального района
I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан для обеспечения проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Земского Собрания Красновишерского муниципального района (далее по тексту - Земское Собрание района) в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

1.2. Коррупциогенными факторами признаются положения нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов), устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключения из общих правил, а также положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем создающие условия для проявления коррупции.
II. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

2.1. Антикоррупционная экспертиза проводится при проведении правовой экспертизы ведущим специалистом, юристом Земского Собрания района.
2.2. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов проводится по поручению председателя Земского Собрания района в течение 14 рабочих дней.

2.3. Антикоррупционная экспертиза проекта нормативного правового акта проводится в течение 5 рабочих дней со дня его регистрации в Земском Собрании района.
2.4. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов".

2.5. Результаты антикоррупционной экспертизы отражаются в заключении.
2.6. В заключении отражаются следующие сведения:

дата подготовки заключения;

основание для проведения антикоррупционной экспертизы;

вид и наименование нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта, прошедшего антикоррупционную экспертизу;

регистрационный номер и дата принятия нормативного правового акта;

положения нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта, в которых выявлены коррупциогенные факторы, с указанием структурных единиц проекта нормативного правового акта (раздела, главы, статьи, части, пункта, подпункта, абзаца) и соответствующие коррупциогенные факторы (в случае выявления указанных положений);

предложения и рекомендации о способах устранения в нормативном правовом акте, проекте нормативного правового акта выявленных коррупциогенных факторов.

2.7. Заключение подписывается ведущим специалистом, юристом и направляется для рассмотрения  разработчику данного нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта.

       2.8. В случае несогласия разработчика проекта с результатом антикоррупционной экспертизы, свидетельствующим о наличии в проекте правового акта, разрабатываемого указанным лицом, положений способствующих созданию условий для проявлений коррупции, разработчик направляет указанный проект правового акта в Земское Собрание района для рассмотрения проекта правового акта депутатами на заседании Земского Собрания района. К указанным документам разработчик прилагает подписанную руководителем разработчика пояснительную записку с мотивированным обоснованием своего несогласия с выводами, содержащимися в заключении.

Депутаты на заседании Земского Собрания района рассматривают проект правового акта, заключение, пояснительную записку разработчика проекта правового акта с мотивированным обоснованием своего несогласия и принимают одно из следующих решений:

1) о признании выводов, содержащихся в заключении о наличии в проекте правового акта положений, способствующих созданию условий для проявлений коррупции, обоснованными и направлении проекта правового акта разработчику для устранений указанных положений;

2) о признании выводов, содержащихся в заключении о наличии в проекте правового акта положений, способствующих созданию условий для проявлений коррупции, необоснованными и принятии решений об утверждении проекта правового акта в представленной редакции.

2.9. Положения проекта нормативного правового акта, в которых при проведении антикоррупционной экспертизы выявлены коррупциогенные факторы, устраняются на стадии доработки проекта нормативного правового акта разработчиком проекта в срок, не превышающий 5 календарных дней.

2.10. Положения действующего нормативного правового акта, в которых при проведении антикоррупционной экспертизы выявлены коррупциогенные факторы, устраняются его разработчиком путем внесения соответствующих изменений в нормативный правовой акт в срок, не превышающий 30 рабочих дней.

PAGE
3